
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA 
CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 029/2020.  Aos dezenove (19) dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte (2020), às oito horas e trinta minutos (08h30min), 
no Auditório da Antiga Unidade Básica de Saúde estiveram reunidos para participarem 
da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 020/2020 que objetiva a AQUISIÇÃO DE 
TESTES RÁPIDOS CAPAZ DE IDENTIFICAR A PRESENÇA E INFECÇÃO POR 
COVID-19 (SARS-CoV-2) PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE RIO FORTUNA/SC, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do 
Decreto nº 001/2020, bem como as empresas HERA MEDICAL, inscrita no CNPJ 
28.655.764/0001-34, representada por Aline Machado, portadora do CPF 074.914.379-
74; e  VMLX ELETRONICOS EIRELI, inscrita no CNPJ 03.800.477/0001-40, 
representada por Illgner Bonfante Pezente, portador do CPF 102.899.829-52. Às 
08h30min, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 020/2020 e 
anunciou as empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e 
Apresentação, por parte das licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do 
Edital de Pregão Presencial nº 020/2020. Pregoeira e Equipe de Apoio constataram 
que os representantes das empresas estavam legalmente credenciados e 
apresentaram a referida Declaração, estando desta forma habilitados para 
representarem suas empresas nesta sessão. Encerrada essa fase, foram abertos, 
então, os envelopes contendo as Propostas de Preço. Dando continuidade, a Pregoeira 
deu início a etapa de lances verbais. A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço 
por item. Os lances deste Pregão constam do documento intitulado "Edital de Pregão 
Presencial n° 20 - Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial", sendo detentora do 
menor lance para este certame a empresa HERA MEDICAL (CNPJ 28.655.764/0001-
34), pelo valor de R$ 22,20 (vinte e dois reais e vinte centavos). Porém, ao analisar a 
bula da amostra apresentada pela empresa, constatou-se que a marca ofertada não 
atendia aos requisitos do edital de Pregão Presencial no que diz respeito à 
sensibilidade e especificidade do produto, conforme avaliação da coordenadora da 
Vigilância Epidemiológica, enfermeira Eliane Fregulia. Desta forma, a empresa HERA 
MEDICAL (CNPJ 28.655.764/0001-34) fica desclassificada para este certame licitatório. 
Analisando a marca ofertada pela segunda colocada, empresa VMLX ELETRONICOS 
EIRELI (CNPJ 03.800.477/0001-40), contatou-se que esta não apresentou o registro 
junto à Anvisa da referida marca, porém, em consulta ao site da Anvisa verificou-se que 
o mesmo está válido até 11 de maio de 2030. A empresa ainda deixou de apresentar o 
laudo de aprovação da FIOCRUZ para o lote ofertado. Diante do exposto, fica também 
a empresa VMLX ELETRONICOS EIRELI (CNPJ 03.800.477/0001-40) desclassificada 
para este certame licitatório. Registra-se que diante das inconformidades, os envelopes 
contendo os documentos de habilitação das participantes permanecem lacrados. Às 
empresas participantes desta licitação é dado o prazo de três dias úteis para recorrer 
da decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio. Nada mais havendo a ser tratado, a 
Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente 
assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 19 de novembro de 2020.  
 
 
 
CARLA WIEMES      SINTIA MILENA BOEING 
Pregoeira       Membro da Equipe de Apoio 



 
 
 
 
CHÁRBEL VANDRESEN     ELIANE FREGULIA 
Membro da Equipe de Apoio    Coord. Vigilância Epidemiológica 

 
 

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DESTE CERTAME LICITATÓRIO: 
 
 
 
 

HERA MEDICAL 
CNPJ 28.655.764/0001-34 

 
 
 

VMLX ELETRONICOS EIRELI 
CNPJ 03.800.477/0001-40 

 
 

  


